关于举办“第十四届全国周培源大学生力学竞赛”的通知

为了培养人才、服务教学、促进高等学校力学基础课程的改革与建设，增进

青年学生学习力学的兴趣，培养分析、解决实际问题的能力，发现力学创新人才,

为青年学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台, 受教育部高等教育司委

托，中国力学学会和周培源基金会将于 2023 年 5 月 21 日共同主办“第十四届

全国周培源大学生力学竞赛”。本次竞赛由《力学与实践》编委会和中国力学学

会教育工作委员会承办，中国力学学会科普工作委员会、西南交通大学、哈尔滨

工业大学协办。

竞赛领导小组 组 长：何国威

副组长：魏悦广 林建忠 杨亚政

成 员：汤亚南 李俊峰 高云峰 康国政 沈 毅 王建祥

柯燎亮

仲裁委员会 成 员：李俊峰 王 琪 庄 茁 水小平 殷雅俊 周宏伟

组织委员会 主任委员：林建忠 李俊峰 沈火明 沈 毅

副主任委员：汤亚南 周宏伟 王 琪 李翔宇 孙 毅 张自兵

成 员：李 刚 姜 楠 邱信明 高福平 黄克服 孙泉华

王省哲 许 蔚 高芳清 果立成 刘 伟 郭丽雅

秘 书 长：胡 漫

秘 书：王永会

秘书处设在中国力学学会《力学与实践》编辑部。

现就竞赛具体事宜通知如下:

(1) 参赛对象:在校的大学本科、专科及研究生。

(2) 竞赛科目和方式：力学竞赛的基础知识覆盖理论力学与材料力学两门课

程的理论和实验，着重考核灵活运用基础知识、分析和解决问题的能力。考试范

围请见教育部基础力学课程教学指导委员会所颁布的理论力学和材料力学的教

	关于举办“第十四届全国周培源大学生力学竞赛”的通知